

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Kontxa Bengoetxea Santiago

*Bermeo,
Bizkaia
(1923-2014)*

Aurkibidea



Biografia



Portu aldeko Frantzuene etxean jaio zen 1923. urtean. Gerora [Ertzilla kalea](#)n eta [Baztarren](#) ere bizi izan zen. Gurasoak ere bermeotarrak zituen eta 11 neba-arrebatatik neska bakarra izan zen. Aita eta neba denak arrantzaleak zituen, familiako enbarkazioan aritutakoak batik bat. 1912. urteko abuztuko enbata ezagunean, bere familiako 17 kide desagertu ziren, bere aitita eta osaba tartean. Eskolara oso gutxi joan zen, gaixotasun bat tarteko. Oso ondo gogoratzen ditu gerra garaiko kontuak eta bizipenak.

Zintak

BRM-075

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2011-06-29
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Bilbao Telletxea, Arantza

BRM-076

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2011-06-29
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

BRM-077

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2011-06-29
- **Iraupena:** 26 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elxpuru, Juan Martin

Pasarteak

1. Alkandorak plantxatu behar

- **Erref:** BRM-075/002
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:01:29. **Bukatu:** 00:01:49

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Hamar neba izan zituen, eta polito joatea gustatzen zitzaenez, ondo plantxatu behar izaten zituen alkandorak ikazdun plantxarekin.

2. Sei neba eta bera

- **Erref:** BRM-075/003
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:01:49. **Bukatu:** 00:04:08

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak

Laburpena:

Sei neba eta bera bizi izan dira 63 urtean. Bi urtean hiru galdu ditu. Guraso bermeotarrak izan ditu, eta denak arrantzale artekoak.

3. Andreen bizkarrean lehorrera

- **Erref:** BRM-075/004
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:04:08. **Bukatu:** 00:04:54

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Itsasoa » Lehorreko lanak

Laburpena:

Arrantzaleak portura heltzen zirenean, batelak hondoa jotzen zuenean, andrek eramaten zituzten gizonak bizkarrean lehorrera, gizonak busti ez zitezen. Itsasontzietarako dirua lortzeko ardura ere andreena izaten zen.

4. 1950etik aurrera hobekuntza Bermeon

- **Erref:** BRM-075/005
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:04:54. **Bukatu:** 00:05:35

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

1950ean jasotako diru laguntzek bultzada handia eman zioten Bermeori. Dena den, inoiz ez da Bermeo pobrea izan, kostaldeko herrien artean maila onenekoa zen. Dirua ugaritzen hasi zenean, semeak itsasora bideratu beharrean, ikasketak ordaintzen hasi ziren gurasoak eta karrerak ikasi zituzten. Orduan galdu zuen garrantzia arrantzak.

5. Gerra eta ebakuazioa

- **Erref:** BRM-075/007
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:05:50. **Bukatu:** 00:06:32

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Gerra 1936an hasi zen eta 1937ko apirilaren 30ean Bermeo ebakatu beharra egon zen. Oso une latza izan zen.

6. Umeen erbesteratzea

- **Erref:** BRM-075/009
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:06:43. **Bukatu:** 00:09:54

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Aitak umeak eraman zituen (tartean seme bat eta koinata) Bermeotik Frantziara, Agirre lehendakariaren aginduz. Ama Bermeon geratu zen beste umeekin; fabrikako lanarekin eta auzokoaren laguntzarekin egin zuen aurrera.

7. Aita erbestetik etxera

- **Erref:** BRM-075/010
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:09:54. **Bukatu:** 00:10:24

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzako administrazioa eta legeak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Sei hilabeteren buruan itzuli zen aita Frantziatik; ez zuen arazorik izan porturatzeke, karabineroak ezikusiarena egin baitzuen.

8. Naturistak sendatu zuen aita

- **Erref:** BRM-075/011
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:10:24. **Bukatu:** 00:12:33

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Bat-batean, aita gaixotu egin zitzaien. Ospitalean ez zioten ezer egin eta Trapagarango (San Salvador del Valle) naturista batengana jo zuen eta hark sendatu zuen.

9. Izeko-osabak ezkutatuta euren etxean

- **Erref:** BRM-075/013
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:12:59. **Bukatu:** 00:15:45

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

Laburpena:

Errefuxiatuen etxea zen Kontxarena. Izeko-osabak ezkutatu ziren eurenean, baina herriko medikua eta guardia etorri zitzaien etxea arakatzera. Ez zuten gordetakoan arrastorik aurkitu, eta gau batean osabak alde egin zuen itsasoz Frantziara.

10. Estraperlista kartzelatik Frantziara

- **Erref:** BRM-075/014
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:15:45. **Bukatu:** 00:18:21

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Estraperloan harrapatu zuten osaba eta kartzelan sartu zuten. Familiakoen influentzien bitartez ekarri zuten Larrinagako kartzelara eta han ere ez zen txarto egon. Azkenean, arrebak egin zion bidea Frantziara pasatzeko.

11. Ez zen familiarengana itzuli

- **Erref:** BRM-075/015
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:18:21. **Bukatu:** 00:20:01

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Aita agertzean, soldadutza egin behar izan zuen semeak. Aita itzuli zen paperak egitera; eta emazteari geratzeko itzuliko zela esan ere bai, baina ez zuen bete hitza. Semea utzi zion zuen etxearen erdia.

12. Gerraoste latza

- **Erref:** BRM-075/016
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:20:01. **Bukatu:** 00:21:03

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ostean gose handia pasa zuten eta premia larrian bizi izan ziren.

13. Trintxerak egitera gosea asetzeko

- **Erref:** BRM-075/018
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:21:09. **Bukatu:** 00:22:44

Gaia(k):

- Itsasoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

Laburpena:

Mutikoak hamabi urte zituela, hondoratu zen bera zihoan itsasontzia: hamaika hil eta bera bizirik geratu zen. Hamasei urterekin, Otxandiora joan zen trintxerak egitera, zerbait ahorratu ahal izateko. Bestalde, etxean egiten zuten xaboia harategiko koipeekin.

14. Azkordinak gaiztotu nahian

- **Erref:** BRM-075/019
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:22:44. **Bukatu:** 00:23:39

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Neba zaharra gerran harrapatu eta Batallón de Trabajadoresera eraman zuten Zaragozara. Han mutilek azkordinetara sifoia botatzen zuten, senda ez zitezen. Senarrak elurrarekin igurzten zituen belarriak azkordinak ateratzeko.

15. Gerratik gaixorik itzuli etxera

- **Erref:** BRM-075/020
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:23:39. **Bukatu:** 00:24:57

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Osasun-zentroak

Laburpena:

Hamasei urterekin ezagutu zuen senarra. Gerrara eraman zuten, baina gaixotu eta Donostiako ospitalean egon zen. Influentziez baliatuz, Bilbora ekarri eta han sendatu zen. Gehiago ez zen ez gerrara, ez soldadutzara itzuli.

16. Hamar urte nobiotan

- **Erref:** BRM-075/021

- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:24:57. **Bukatu:** 00:26:15

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Hamar urtean nobiotan, "saka-sakaka". Begoñan ezkondu ziren eta Bermeon jarri ziren bizitzen. Harrezkero, zoriontsu bizi izan da.

17. Arrantzaleak eta lehorrekoak

- **Erref:** BRM-075/023
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:26:23. **Bukatu:** 00:27:22

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Arrantzale artekoek harreman gutxiago izaten zuten herrikoekin. Orduan, Kontxiren neba zaharra kontu eske joan zitzaion arrebaren nobioari (ez zelako arrantzale artekoa), egoera argitze aldera.

18. San Antonio familiaren senide

- **Erref:** BRM-075/024
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:27:22. **Bukatu:** 00:29:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

Amatxu Balbiñek arraina saltzen zuen baserririk baserri. Fraide bat aurkitu zuen oinutsik eta oinetakoak erosteko agindu zion, berak ordaintzekotan. Baina dendara ez zen fraiderik heldu eta San Antonio izan zelakoan geratu zen amama. Harrezkero, familiakotzat dute San Antonio.

19. Don Benancio Nardizek etxeko sua itzali zien

- **Erref:** BRM-075/025
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:29:30. **Bukatu:** 00:31:21

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Baztarren bizi zirela, sua piztu zitzaien etxean, eta Don Benancio Nardizek lagundu zion amari sua itzaltzen. Mesedea eskertzeko, botoa ematea proposatu zion amak aitari; baina, aitak, abertzalea zenez, trukean sua itzaliko ziola, baina botorik ez ziola emango erantzun zion.

20. Ama jipoitu zuten kalean

- **Erref:** BRM-075/026
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:31:21. **Bukatu:** 00:32:35

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Kofradia
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Politika » Jarrera politikoak » Errepublikanoak

Laburpena:

Kofradian errepublikanoen eta nazionalisten arteko istiluak sortzen ziren. Halako batean, ama (familia errepublikanokoa) jipoitu zuten kalean.

21. Senarraren lana eta jubilazioa

- **Erref:** BRM-075/027
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:32:35. **Bukatu:** 00:33:54

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Senarrak Ferrocarriles Vascongadosen egin zuen lan. Jubilatu zenean, egin zituzten bidaia batzuk, eta ondo bizi izan dira.

22. Euskaldunak euskaldunari ogia

- **Erref:** BRM-075/028
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:33:54. **Bukatu:** 00:36:03

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Izeko bat Gueñesetik Castrora joan zen, handik Santanderrera ihesean, gerra garaian. Han okindegiko ilaran zeudela, okinak euskaraz zerbait esaten entzun eta harrezkero, ilaran egon gabe ematen zion ogia.

23. Karabineroen seme-alabak lagun

- **Erref:** BRM-075/029
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:36:03. **Bukatu:** 00:37:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa
- Itsasoa » Arrantzako administrazioa eta legeak

Laburpena:

Karabineroak portuan eta guardia zibilak Askatasun Bidea Kalean zeuden. Karabineroen seme-alabek herriko umeeekin jolasten zuten eta haiekin ikasten zuten euskaraz hitz egiten.

24. Familiako 17 hil ziren 1912ko galernan

- **Erref:** BRM-075/033
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:41:53. **Bukatu:** 00:42:45

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak

Laburpena:

Aitona eta osaba galdu ziren, familiako beste hamabostekin batera, 1912ko galernan. Herria alargunez beteta geratu zen.

25. Umezurtza moja karmelitetara

- **Erref:** BRM-075/034
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:42:45. **Bukatu:** 00:44:17

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Neba-arrebak umezurtz geratu zirenez, izeko bat Karmelitetara eraman zuten. Tartean "soletak" zer ziren azaltzen du: galtzerdiei beheko aldea apurtzen zitzairenean jartzen zitzairen ordezkioa.

26. Mojek bisigua eta bogak umeek

- **Erref:** BRM-075/035
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:44:17. **Bukatu:** 00:46:33

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Erligioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak

Laburpena:

Tia Kontxa, umezurtza, mojetan zegoen. Amak bisiguak eraman zituen mojetara Gabonetarako, bat umeentzako eta bestea mojentzako. Tia Kontxak garbitu zituen bisiguak, baina bogak jan zituzten umeek. Amak, hori jakin zuenean, etxera eraman nahi izan zuen alaba.

27. Bustitako izararekin pasilloan

- **Erref:** BRM-075/036
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:46:33. **Bukatu:** 00:47:27

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Gauerdian joan zen ama alabaren bila, mojetara. Ohean txiza egiten zuen neska bat zegoen, eta mojek pasillo erdian jartzen zuten izara bustia buru gainetik jarririk.

28. Ordaindu egin behar katilu apurtua

- **Erref:** BRM-075/038
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:47:42. **Bukatu:** 00:48:35

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Mojetan, kafeko katilua pikatzeagatik edo apurtzeagatik isuna ordaindu behar izaten zuten. Izekoari kirtena apurtu zitzaion behin.

29. Kankiloi apurtua 15 pezeta

- **Erref:** BRM-075/039
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:48:35. **Bukatu:** 00:49:39

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Mojetan, umeek igotzen zituzten ardo kankiloiak ganbarara. Behin, bati bat apurtu zitzaion eta izeko Kontxari leporatu zioten. Hamabost pezetako zigorra jarri zioten. Amak dirua batu zuen, baina alabak ez zuen ordaindu nahi izan.

30. Gurdiak zapalduta hil zen amama

- **Erref:** BRM-075/040
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:49:39. **Bukatu:** 00:50:32

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Amama eta beste emakume bat zaldidun gurdian zetoze, zaldia beldurtu egin zen eta biak erori ziren gurditik. Amamari gurdia gainetik pasa zitzaion eta horren ondorioz hil zen 49 urterekin.

31. Atsue, atsue... Zuretzat nire kaka moltzue!

- **Erref:** BRM-075/041
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:50:32. **Bukatu:** 00:50:55

Gaia(k):

- Familia eta harremanak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak

Laburpena:

Ama gazterik hil zitzaenez eta aita itsasoan desagertu, neba-arrebak Kontxiren amaren etxean bizi izan ziren. Garai hartan 49 urtekoa atsoa zen. "Atsue, atsue!" esaten zioten eta hark erantzun "Zuretzat nire kaka-moltzue".

32. Galernan betiko desagertu ziren batzuk

- **Erref:** BRM-075/043
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:51:33. **Bukatu:** 00:52:05

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak

Laburpena:

Galernako gorpu batzuk agertu ziren, beste batzuk ez. Berak ez du ezagutu aurretik hilobirik.

33. Sardinak ogi gainean Alfonso XIII.arentzat

- **Erref:** BRM-075/046
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:54:39. **Bukatu:** 00:55:36

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Galernaren ostean Alfontso XIII.a joan zen Bermeora. Ogi gainean jan zituen sardina erreak, gainerakoek bezala.

34. Galernak familia hondatu

- **Erref:** BRM-075/047
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:55:36. **Bukatu:** 00:56:20

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Galernaren ostean, familia hondoa jota geratu zen. Erregea ondo hartu zuten Bermeon, eta ondo portatu omen zen Bermeorekin.

35. Gerra garaian etxean bertan

- **Erref:** BRM-075/050
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:57:32. **Bukatu:** 00:58:35

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

<p>Gerra garaian, amarekin eta nebekin geratu zen etxean. Seguru sentitzen ziren han. Ama fabrikara joaten zen diru apur bat ateratzera. Gerraostea gogorra izan zen.</p>

36. Bi kofradia Errepublikara garaian

- **Erref:** BRM-075/051

• **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:58:35. **Bukatu:** 01:00:19

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Errepublikanoak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Kofradia
- Politika » Jarrera politikoak » Liskarrak politikan
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Errepublika garaian bi kofradia egon ziren. Errepublikanoei egindako kanta kantatzen du "Santiago Díaz y su cuadrilla...". Guardia de Asalto etortzen zen Bilbotik, liskarrak zeudenean; nazionalisten kontra egiten zuten. Ezkondutako bikoteetan ere bazeuden bakoitza alderdi batekoa. Alderdiko ligak janzten zituzten emakume batzuek.

37. Umeak otzaran

- **Erref:** BRM-075/053
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 01:00:59. **Bukatu:** 01:04:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Ume txikiak sehaskan eduki beharrean, otzaran edukitzen ziren. Kintaleko otzarak (50 kg) erabiltzen ziren horretarako. Behartsuenek otzara zaharrak garbituta, batzuetan lapurtutakoak, erabiltzen zituzten; ahalmen handiagoa zuenak otzara berria izaten zuen jaioberriarentzako.

38. Bermeoko berba bereziak

- **Erref:** BRM-077/002
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:01:23. **Bukatu:** 00:03:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Me has mandau dos guitarras con arrakalas" esan zion dendariak saltzaile bilbotarrari. Arrakala berbaren esanahiaz. "Tarranplana", "egala", "zuzena", "truben", "suesta" (itsasoko txapela).

39. "Aldeana sabida"ren ipuina

- **Erref:** BRM-077/004
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:05:35. **Bukatu:** 00:08:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Txikitan asko entzundako ipuina kontatzen du, "aldeana sabida"rena. Gizon batek urregorritzko almaiza, morteroa, aurkitu zuen. Erregeari entregatu zion, alabak ohartu arren ez entregatzeko. Preso hartu zuten kirtenik ez zuelako eraman. Gorabehera batzuen ondoren, alaba erregearekin ezkondu zen.

40. "Aldeana sabida" erregina bihurtuta justizia egiten

- **Erref:** BRM-077/005
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:08:24. **Bukatu:** 00:11:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Baserritar bi demandan zebiltzan txahal baten gorabeheran. Erregeak, epaile eginez, bietako bati eman zion, jabea ez zenari, hain zuzen. Kaltetuak eta erreginak trikimailua asmatu zuten txahala benetako jabeak berreskura zezan.

41. Txakurrari egurra bota eta andrea agertu besoa apurtuta

- **Erref:** BRM-077/006
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:11:43. **Bukatu:** 00:12:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Txakurrak jarraitu zion barkura arrantzale bati, honek egurra bota zion indarrez. Intzirika joan zen txakurra. Hurrengo egunean andre bat agertu zen besoa apurtuta.

42. "Dranga ta dranga" beldurrezko kanta

- **Erref:** BRM-077/008
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:13:17. **Bukatu:** 00:13:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"Dranga ta dranga", ohean lotarakoan kantatzen zieten beldurrezko kantua. Ikaratuta entzuten zuten.

43. Farol barruan sorginak

- **Erref:** BRM-077/010
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:16:21. **Bukatu:** 00:17:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Farol berdearen barruan sorginak bizi zirela esaten zieten.

44. Bermeon denek ezizena

- **Erref:** BRM-077/011
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:17:03. **Bukatu:** 00:17:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

<p>Bermeoko guztiek zuten lehen ezizena. Bera lehen Kontxa Txokolate, edo Kontxa Balbiñetanekue zen; orain, berriz, Kontxa Txatxudo.</p>

45. "San Juanetako portaletañan" kantua

- **Erref:** BRM-077/013
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:18:20. **Bukatu:** 00:18:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"San Juanetako portaletañan" kantua kantatzen du.

46. "San Pedro zeruetako giltzaren jabia" kantua

- **Erref:** BRM-077/014
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:18:52. **Bukatu:** 00:19:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"San Pedro zeruetako giltzaren jabia/ zuria txalupia eta niria sarea " kantua.

47. "Gaueko hamabidxetan" gabon-kanta

- **Erref:** BRM-077/016
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:19:58. **Bukatu:** 00:20:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"Gaueko hamabidxetan jo daben orduan" gabon-kanta.

48. "Ave Maria graziaz betia" eliz-kanta.

- **Erref:** BRM-077/017
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:20:19. **Bukatu:** 00:20:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"Ave Maria graziaz betia" eliz-kanta.

49. "Urtebarri barri, txarri belarri" kanta

- **Erref:** BRM-077/019
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:20:58. **Bukatu:** 00:21:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

<p>"Urtebarri barri, txarri belarri" kanta elebiduna.</p>

50. "Ez ikaratu donzeilla ederra" kanta

- **Erref:** BRM-077/021
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:21:40. **Bukatu:** 00:22:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak

Laburpena:

"Ez ikaratu donzeilla ederra/ hemen ez dago gizonik" kanta.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-02-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com